
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. /NM. / 08.03.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.71/2024 

privind propunerea de aprobare a realizării de către Asociația Profesională Neguvernamentală 

de Asistenţă Socială “ASSOC” a unui sistem de panouri fotovoltaice pentru producerea de 

energie electrică asupra imobilului construcție în suprafață de 876 mp identificată prin CF nr. 

118969 Baia Mare, situat în Baia Mare strada Lascăr Pană nr. 3  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 29 FEBRUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.70/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

70/2024; 

• Raportul de specialitate nr. 126/20.02.2024,    întocmit de  Serviciul Contracte Imobiliare, prin 

care se propune aprobarea realizării de către Asociația Profesională Neguvernamentală de 

Asistenţă Socială “ASSOC” a unui sistem de panouri fotovoltaice pentru producerea de 

energie electrică asupra imobilului construcție în suprafață de 876 mp şi a terenului aferent în 

suprafaţă de 1255 mp identificate prin CF nr. 118969 Baia Mare, situate în Baia Mare strada 

Lascăr Pană nr. 3; 

• Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Baia Mare nr. 272 /2023  privind darea în folosință 

gratuită către Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială “ASSOC” a 

imobilului construcție în suprafață construită desfăşurată de 876 mp şi a terenului aferent în 

suprafaţă de 1255 mp identificate prin CF nr. 118969 Baia Mare, situate în Baia Mare strada 

Lascăr Pană (fostă Rachetei) nr.  3; 

• Protocolul de dare în folosinţă gratuită nr. 39112/14.09.2023 încheiat între Municipiul Baia 

Mare şi Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială “ASSOC”;  

• Cererea înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 7532 din data de 13.02.2024 prin care  

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială “ASSOC” solicită acordul 

privind montajul şi punerea în funcţiune a sistemului de panouri fotovoltaice asupra imobilului 

construcţie situat pe Strada Lascăr Pană nr.3; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare; 

 

Având în vedere : 

• Art. 874 din Codul Civil; 

• Art. 5, lit. (a), art. 108 lit.d), art. 129, alin. 2, lit. (c), alin. 14, art.136 art. 290 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ – cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 51/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii- republicată; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei II:” Eliminarea din art.1 a sintagmei “ și a terenului aferent în 

suprafață de 1255 mp””; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 

 7 ex. /NM / 08.03.2024  

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă realizarea de către Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială 

“ASSOC” cu statut de utilitate publică- a unui sistem de panouri fotovoltaice pentru producerea 

de energie electrică asupra imobilului construcție în suprafață de 876 mp identificată prin CF nr. 

118969 Baia Mare, situat în Baia Mare strada Lascăr Pană nr. 3, inclusiv prin finanţarea de la 

Administraţia Fondului de Mediu.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează primarului 

Municipiului Baia Mare, Direcția Patrimoniu și Direcţia Urbanism.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat;    

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică; 

• Direcţia Urbanism; 

• “Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC”, str. Lascăr Pană 

nr.3, Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Varga Cornel                                                                          Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


